- 1 -

第６９回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２２年 １月１４日（木）

１３時３０分～１５時００分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，須川，高橋，間嶋

経済学部 大門，秋山，植村，長谷部

経営学部 八木，茂垣，山倉，山口

国際社会科学研究科 池田，小林，柳

工学研究院 石原，浅見，河村，田村

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，佐土原，藤原，松本

附属図書館長 矢内

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第６８回議事録(案)について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 神奈川県内の記者との懇談会開催（12/10）

( 2) 国立大学協会臨時総会出席（12/11）

( 3) ペーター・グリュンベルグ博士来学（12/14）

（ユーリッヒ固体物理研究所教授，2007年ノーベル物理学賞受賞）

( 4) 国立大学協会研修企画小委員会出席（12/17）

( 5) 総合的学習の成果報告会出席（12/18）

( 6) 中国へ出張〔海南大学，中山大学，曁南大学表敬訪問 （12/21～27）〕

( 7) 国立大学協会政策会議（國分理事出席 （12/25））

( 8) 宇都宮大学石田理事来学（1/6）

( 9) 国連大学武内副学長他来学（1/8）

(10) 国立大学協会臨時学長等懇談会出席（1/8）

(11) 平成21年度人事交流者意見交換会挨拶（1/8）

(12) (独)製品評価技術基盤機構との包括連携協定の締結（ 2-1）資料

(13) 人件費削減（常勤教職員配置数の削減等）

平成22年度においては，以下のとおりとし，平成23年度以降については，今後

の運営費交付金の配分方法等が明らかになった段階で，改めて検討する。

- 2 -

， 。 ， ，・常勤教職員：教員 職員とも定員削減は行わない ただし 教員については

従前のとおり退職者の不補充に係る取り扱いを継続する（全て

の退職者について原則１年間不補充 。）

（ ）。・非常勤講師：21年度と同様の取り扱いとする 19年度と同じ時間数を維持

２．委員会報告

， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２-２のとおりである旨報告があった

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（教育担当）

・気象状況等による休講（ 3-1）資料

・平成22年度横浜国立大学大学入試センター試験追試験実施要項（ 3-2）資料

( 2) 教育人間科学部長

・平成21年度小学校教員資格認定試験実施報告（ ）回覧資料

・平成22年度推薦入試・帰国生徒入試実施報告（ ）回覧資料

・次期学部長候補者選出（小野康男 教授）

・次期評議員候補者選出（須川英徳 教授，高橋 勝 教授，間嶋隆一 教授）

( 3) 経済学部長

・次期学部長候補者選出（上川孝夫 教授）

( 4) 経営学部長

・平成22年度経営学部推薦入試（ ･ ），帰国生徒入試及び社会人入試実施報告（ ）昼間主 夜間主 回覧資料

・華東師範大学ＭＢＡ教育センターとの覚書の締結（ ）回覧資料

・次期評議員候補者選出（泉 宏之 教授，松井美樹 教授）

( 5) 工学研究院長

・モンゴル国立大学との部局間協定の締結（ ）回覧資料

( 6) 教養教育主事

・現代的教育ニーズ取組支援プログラムシンポジウム開催（1/6）

( 7) 財務部長

・平成22年度予算内示額等（ 3-3）資料

( 8) 施設部長

・創立60周年記念事業によるキャンパス整備（ 3-4）資料

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-５に基づき，大学教育総合センター及び工学研究院の人事事項

について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．第二期中期目標原案・中期計画案について

副学長（評価担当）から，資料４-１～４-４に基づき，文部科学大臣から求められ

た修正意見に対応した素案の追加・修正及び「組織及び業務全般の見直し内容を踏ま

えた検討状況及び中期目標・中期計画等への反映状況確認資料」の修正について説明

があり，審議の結果，承認された。

なお，中期計画別紙の記載事項については，運営費交付金算定ルールが検討中であ

ることから 「Ⅳ予算（人件費の見積もりを含む ，収支計画及び資金計画」等につ， 。）

- 3 -

いては，今後の文部科学省からの連絡により指定された期日に提出すること。また，

今回の提出期限が１月２０日であるが，経営協議会が１月２６日に開催されることか

ら，２０日までに暫定版を提出し，提出が可能になり次第，２９日までに正式な資料

を提出することとする旨説明があった。

なお，微細な修正等については学長一任とした。

２．地域実践教育研究センター及び企業成長戦略研究センターの設置更新について

理事（総務・研究担当）から，資料５-１～５-３に基づき，平成21年度末に時限を

迎える地域実践教育研究センター及び企業成長戦略研究センターの設置更新について

， ， ，説明があり 審議の結果 地域実践教育研究センターについては２２年度から３年間

企業成長戦略研究センターについては２２年度から５年間更新することが承認され

た。

３．ジョージア大学（アメリカ）との学術交流協定及び学生交流に関する覚書の改訂につ

いて

教育人間科学部長から，資料６に基づき，ジョージア大学との学術交流協定及び学

生交流に関する覚書の改訂について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認され

た。

４．イスタンブール工科大学（トルコ）との学術交流協定及び学生交流に関する覚書の締

結について

教育人間科学部長から，資料７に基づき，イスタンブール工科大学との学術交流協

定及び学生交流に関する覚書の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり

承認された。

５．ダナン工科大学（ベトナム）との学術交流協定の締結について

工学研究院長から，資料８に基づき，ダナン工科大学との学術交流協定の締結につ

いて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

６．フランス国立セラミックス工業大学（フランス）との学術交流協定及び学生交流に関

する覚書の締結について

環境情報研究院長から，資料９に基づき，フランス国立セラミックス工業大学との

学術交流協定及び学生交流に関する覚書の締結について説明があり，審議の結果，原

案のとおり承認された。

７．学生表彰（課外活動）について

理事（教育担当）から，資料１０に基づき，天皇賜杯 第７８回日本学生陸上競技

対校選手権大会で優秀な成績を修めた学生１名及び関東甲信越大学体育大会で２年以

， ，上特に優秀な成績を修めた学生３名に対する表彰である旨の説明があり 審議の結果

原案のとおり承認された。

８．全学委員会のあり方について

議長から，資料１１に基づき，全学委員会の整理・統合について説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認された。

９．小委員会審査報告及び審査説明書（案）について

国立大学法人横浜国立大学教員の就業に関する規則に基づいて教育研究評議会が行

- 4 -

う審査に関する小委員会委員長から，資料１２-１～１２-２に基づき，調査結果の報

告及び審査説明書案の説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

Ⅴ その他事項

１．平成２２年度予算編成方針（案）について

理事（財務・施設担当）から，資料１３に基づき，平成２２年度予算編成方針案に

ついて説明があり，意見を徴した結果，原案のとおり経営協議会に付議することとし

た。

２．メールによる緊急連絡方法の試験的運用について

理事（総務・研究担当）から，資料１４に基づき，情報基盤センターが教職員を対

象に実験的に構築したメールによる緊急連絡方法について説明があり，併せて負荷試

験への協力依頼があった。

以 上